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Oženjen katolički svećenik
JTošle godine donio je Sv, Otac Pijo 

Xn odluku, koju u mnogim krugovima 
smatraju »epohalnom«: bvengeRčki pastor 
Rudolf Goethe koji je u travnju 1950. 
prešao na katoliku vjeru, zaređen je 22. 
prosinca 1951. dozvolom Sv. Oca za sve- 
ćenika. a da nije morao ostavit svoju že
nu.

Rudolf Goethe ima sad 71 godinu. Po- 
tomak je ne samoga pjesnika Goethea, ne
go jednoga njegova bližnjeg rođaka Do 
svoje 45. godine pastor Goethe nije bo 
oženjen. Onda je uzeo za ženu groficu Fre- 
du Bulow von Der.new tz. Kao evangel ć- 
ki pastor dobro je upoznao prilike na se
lu i gradu a naročito iskustvo stekao je u 
nduKtnjskim krajevima Za vrijeme prvog 

svjetskog rata bio je i vojni pastor. Kroz 
tridesetak godina bavio se radom u orn- 
ladinsk'm organizacijama. Na višm po 
ložajima u crkvenoj upravi upoznao je, 
kako sam stiča evangaličku crkvu »odo
zgo« naročito poslije 1945. u Hessenu. Kao 
takav utro je put mjesečnoj konferenciji 
za sporazumijevanje između evangekčke 
katoličke crkvene uprave, a te ru konfe
rencije vodile do vrlo dobrih odnosa izme
đu jedne i druge crkve. »Njihov među- 
sobn odnos tako veli pastor Goethe, mo
gao sam poslije kao referent u odjelu za 
crkvene poslove u ministarstvu bogoštov
lja u Hessenu dalje studirati ; unaprijedit. 
Isto tako pomogli su bezbrojn interkonfe- 
sionalni razgovori da se širi vidik. Tek 
kad sam napustio službu u minstarstvu, 
imao sam vremena da temeljito proučim 
katoličku nauku, što je poslije jedne go
dine u travnju 1950., vod.lo do konverzi
je«. to jest do prjeiaza na katoličku vje
ru.

Navodimo nekoliko značajnijih rečenica 
iz izjave, kojom sam Rudolf Goethe žel. 
odgovoriti na razl čna tumačenja njegova 
slučaja.

»Dok sam vršio svoju pastorsku službu, 
imao sam dojam da osjećam. da u evan- 
gellčkoj crkvi, nema one punine, o kojoj 
govori evanđelista Ivan (1.16): Od punine 
Njegove sv mi prmismo milost za milost. 
—• Imao sam želju da vršim svoju službu 
opunomoćen u punini jedinstva sa cijelom 
Crkvom! Nije slučajno da se čežnja za 
tom puninom zadnjih desetljeća javlja 
kod mnogih evangel čkh vjernika, kod 
pastora i učenjaka, tako da se smijem 
nadati, da dm Je moj korak jednoga dana 
pripravio put.

U toj velikoj nadi udovoljila je velko- 
dušnost Sv. Oca kao dobrog pastira molb 
biskupa u Mainzu te mi sa svetim redom 
dala punomoć, da djelm sve Sakramente, 
da bih mogao djelovati u izvanrednom 
d’išobrižništvu. Ta je povlastica odobrena 
i jednom drugom oženjenom evangelič- 
kom pastoru obračen ku, koji se sad, stu
dirajući u sjemeništu, pripravlja na ređe- 
nje. Ona će biti dana još drugim evange- 
Učkim pastorima poslije temeljitog ispiti
vanja pojedinačnog slučaja.

Time se nije diralo u celibat.
S' biskupske stolice u Ma nzu bio je 

Tctzelovim propovijedanjem oprosta dan 
povod za vjerski raskol.

S biskupske stolice u Mainzu dolaz da- 
: pozv na pomirenje.«

Opisani slučaj izazvao je mnoge komen
tare ne samo u Njemačkoj nego a u osta
lim zemljama. Naročito mu u Engleskoj 
posvećuju mnogo pažnje, jer tamo veći 
broj anglikanskih pastora traži dodr s ka- 
tol čkom Crkvom. Do prijelaza na katolič
ku vjeru redovito nije se pojedinac mo
gao cdluč t. i to s razloga, što je htio osta
ti službenik oltara, a da ne bi napustio 
svoju obitelj.

USKRSNUĆE
Ovo je dan pobjede Života nad smrću, 

pobjede Istine, Ljubavi i Ljepote.
PcbJedKelj ustaje tz groba, da utješi sve 

oždošćene, uznemirene i izgubljene u 
»trahu i tmini. Isus Krist živi, da naša 
vjera, iskušana u trpljenju na Njegovoj 
Golgoti, primi neprolaznu radost i sreću.

Gospodin živi, da pamtimo u svim da
nima. svi ml, koji smo živjeli, svi ml. koji 
živimo i koji će živjeti u svijetu, da je 
Njegova Istina vječna.

Uskrsnuće Kristovo donosi najveći do- 
krz Njego -a Božanstva. Ovo uskrsnuće 
potvrđuje Njegovu nauku, kruni sva Nje
gova djela i djelo posljednje žrtve. -Gol- 
gotski križ obasjan je suncem novoga veli- 
koga, sretnoga dana. I zauvijek ostaje djelo 
Labavi, djelo otkupljenja.

Uskrsnuli Spasitelj javlja se svijetu. 
N ka utihnu sumnje, neka se kliktaj vine 
nad zemljom. Neka slavlje pobijedi gor
činu naših jada. Neka primamo svi ml. 
spašeni Kristovim križem, da Je naš Go- 
spođin uskrsnuo, Alleluja!

Ovo je dan velik 1 sretan, kada je Život 
Pobijedio smrt.

Ovo Je dan pobjede Istine, Ljubavi i 
L epote. AH eto ja!

„Ja sam čokot, a vi loze“
Među divnim poredbama Kr-stovim o 

Njegovu odnosu prema vjernicima jest 
ona o čokotu 1 lozi, što ju t« Isus izložio 
svojim Apostolima u svom oproštajnom 
govoru nakon posljednje večere. a zabilje
žio Ju je sv. Ivan apostol i evanđelista 
(Iv 15,1—8). Poredba je uzeta iz područja 
vinogradarske privrede, koja je u to vri- 
jesne u Palestini bila veoma razvijena 
Živjeti mirno i zadovoljno u sjeni smo
kve i vinove teze bio je poslovičan znak 
blagostanja tadašnjeg palestinskog pu
čanstva. Stoga je razumljivo, zašto je 
Isus odabrao prispodobu o čokotu i lozi, da 
njome osvijetli duboku nauku o odnosu 
Krista prema vjernicima u otajstvenom 
tijelu svoje Crkve. U toj prispodobi ka
že Krist za sebe; »Ja sam pravi čokot, a 
moj Otac je vinogradar. Svaku lozu na 
meni, koja ne donosi roda, uklonit će, a 
svaku, koja donosi rod, očistit će je, da 
donosi više roda .. Ostanite u meni i ja 
u vama. Kao što ne može loza donositi 
roda sama od sebe ako ne ostane na čo
kotu. tako ni vi, ako ne ostanete u meni«.

Tri su važne »tvari, koje su u ovoj pri
spodobi osobito naglašene, a to su:

1. Značaj milosnog odnosa vjernika 
prenut Kristu u slici čdkota i loze;

2. Obični plodovi i blagodati te mflosne 
veze;

3. Kobne posljedice nedostatka te milo- 
sne veze.
I. Značaj mllosne veze vjernika s Kristom

Duhovna milosna veza vjernika s Kri
stom bezuvjetna je potreba svrhunarav
nog duhovnog života Kristovih vjernika. 
Kao što je za vinovu lozu nemoguć orga
nički život, ako nije spojena s čokotom. 
tako je i za Kristove vjernik« nemoguć 
duhovni život, ako nisu spojem s Kri
stom pomoću svrhunaravne duhovne ve
ze milosti posvetne. Po posvetnoj milosti 
kao Lvotnom soku, koji struji iz božan
skog čokota Krista, prima ljudska duša 
stalni porast u duhovnom životu Dobra 
djela, koja čovjek čini u stanju miloeti 
posvetne, imadu pred Bogom svrhuna
ravnu vrijednost za mogućnost zasluga u 
svrhu učestvovanja u baštini vječnog bla
ženstva. Po toj miloenoj vezi čovjek uži
va i udioništvuje u svekolikom blagu ne
iscrpne riznice svrhunaravnih dobara o- 
tajstvenog tijela Kristov™ Crkve, zaslu
ženog po nebrojenim kreposnim djelima 
svetih duša, osobito mučenika. Cim je ta 
veza intenzivnija, tim je i bujniji život 
duša, koje su loze na čokotu Isusu Kri
stu.
II. Plodovi milosne veze vjernika s 

Kristom
Kao što loza, koja prima iz čokota ži

votni sok, donosi obilje plodova, tako i 
| milosna veza vjernika s Kristom. Sva 
dobra djela učinjena u milosnoj vezi s 
Kristom, dobivaju svrhunaravnu vrijed
nost pred Bogom. Ovakva su dobra djela 
slična plodovima oplemenjene loze, koja 
donosi bujne plemenite plodove. Bez mi- 
losne veze s Kristom ljudska duša ne 
može činitf ništa, što U pred Bogom bilo 
zaslužno za vječni život. Zato Krist ka
že: »Bez mene ne može ništa činiti«. Osim

„POGLED V NEDOLŽNO OKO”
Ima niz godina da smo se upoznali. Ko

liko, ne znam- Možda petnaest, možda ko
ja i više. Ali to nije važno.

Sreli smo se jedno poslije podn« na Vo
ćarskoj cesti. Nosio je u ruci torbu s knji
gama. Išao je iz škole. Nije mu se žurilo. 
Dulje vremena stajao je pred igralištem 
Dječjeg sjemeništa.

Upitao sam ga, kako je bilo u školi. Sa
znao sam. da polazi peti razred klasične 
gimnazije j pohvalio se, da ie dobar đak. 
Živi s roditeljima i ima sestru od četiri go
dine. Zlatna je i jako je voli Pokazat će mi 
je prvom prigodom

Iza desetak sam ga dana opet vidio. Vo
dio je za ruku neko sitno čeljade, imalo je 
crveni šešir na glavi s obodom okrenutim 
gore, a ispod šeširića provirivale su dvije 
tanke pletenice povezan« bijelom vrpcom

I reče: »To je moja seka, o kojoj sam 
vam pričao« A djetetu reče: »Podaj ruku 
gospedinu i pozdravi ga«. Djevojčica je 
pogledala brata začuđeno, na mene nije se 
ni osvrnula niti mi je dala ruke. On će o- 
pet: »Ne divljaj! Slušaj, što ti kažem Po
gledaj gospodinu u oči i daj mu ruku. 
Sad me je letimice pogledala i već je bila 
pružila ruku, da mi je dade, ali se predo
mislila i brzo ie natrag povukla.

Videćl je u neprilici, da je ohrabrim, 
prignuo sam se i poljubio je u ćelo. Sva 
je pocrvenila od stida i još se bolje stisnu
la uz brata.

Taj njezin letimični nogled i te oči ne 
ču nikada zaboraviti. Oči su joj bile krup

toga Krist se brine oko Stolnog unapre
đenja plodonosnosti loze, koja na njemu 
kao božanskom čokotu raste On tu lozu 
čisti od nepotrebnih izraalica, koje uzalud 
troše sokove, što imadu služiti na konst 
sve većoj duhovno) plodnosti loze Te su 
izraalice razne ljudske nesavršenosti, ko
jima so umanjuje vrijednost plodova do
brih djela, pa zato treba da ih se uklanja 
da ne troše badava duhovne životne so
kove na štetu donošenja plemenitih plo
dova.
III. Kobne posljedice nedostatka milosne 

veze a Kristom
Kao što se loza, koja prestane primati 

životni sok Iz čokota. na kom je izrasla, 
nužno mora posušiti, tako biva i a čovje
kom, koji praštane podržavati milosnu 
vezu s Kristom Njegov duhovni život 
mora nužno usahnuti i on postaje sličan 
osušenoj lozi. Da se pak suhoća takve lo
ze dalje ne širi, razborit vinogradar ta
kve suhe loz« odrazu je od čokota. da ne 
smetaju drugim lozama, koje bujno uspi
jevaju. Slično biva i u životu otajstvenog 
Tijela Kristova, t. j. u organizmu Kri
stove Crkve. Suhim i neplodnim lozama 
slični su grešnici, u kojima je prestao 
strujati sok vrhunaravnih mitosti. a to 
biva kod grešnika u smrtnim grijesima 
Njihova dobra djela nemaju više pred 
Bogom vrijednosti za stjecanje svrhuna
ravnog blaženstva, a osim toga njihovi 
teški grijesi su uzrokom, da njihove du
še čeka sudbina osušenih loza, koje se ba
caju u oganj, da gore, a to je sudbina 
vječnoga prokletstva u trajnom vječnom 
paklenom ognju. Javne i teške grešnike 
katolička Crkva isključuje iz svoje za
jednice izopćenjem, koje ih lišava svih 
milosnih dobara organičke zajednice s 
njezinim tijelom već za ovozemnog živo
ta, a ako u tom »tanju preminu, lišeni su 
Božjom osudom i vječnog života blaže- 
nika i bivaju odbačeni za uvijek

Ne varam se
Imam jednu sliku, starinsku, nekog sje

vernog v-njetnika. Djelo čovjeka hladnog 
kraja, ali toplog srca

Slika pr kazuje:
Dvije djevojčice — pogledi im vedri, 

blagi, a na usnama 'ebdi smiješak — ko 
sunčana zraka na cvijetku rumenom.

Smiješak je obasjao njihova lišća milom 
radošću, ii mi se to samo čini, nije li to 
igra sunčane zrake Sto se potkrala iz va- 
na, zaigrala na njihov m usnama i osjajila 
im lica?

Ta ja se samo varam.
Ne, ne varam se.
Svjetlost je to, ljepote njihovih duša 

zasjala, sa sunčanom se zrakom udružila 
i prosula sjaj po mome domu i radost u 
moje srce.

nije od očiju druge djece, koju sam po
znao Bile su modre, boja im je bila slična 
nebu prije zore i boji Jadrana, kad se nje
govom površinom stanu valjati valovi na 
početku nevremena.

U pogledu tog djeteta bilo je toliko ne
vinosti. stida 1 topline, kako se mogu naći 
samo u pogledu nedužnog djeteta. I kad 
se sjetim na taj njezin pogled, pune mi 
svaki puta na pamet pjesma Gregorčiće- 
va. Pogled v nedolžno oko na oko, na kom 
se odsjeva ndbo i ral. u komu se gleda či
sta duša djeteta, koju Još nije nahukala 
ni dotakla zloća svijeta, ni njegova him- 
ba i prenavljanje i laž.

Veli se, da je oko prozor duše i da se u 
oku vidi sva unutrašnjost čovjeka. To vri
jedi u prvom redu za oko djeteta, u kog 
je čista i neokaljana duša, koju ,aš nije 
dospio da pokvari svijet.

Jednom sam gledao umirati mater. Po
kraj nje je stajala njezina mezimica ras
plakana. a u pogledu se materinu čitala 
beskrajna ljubav prema tom djetetu i bol, 
koju nije vrsno opisati nijedno pero Nije 
se ona osvrtala na muža, koji je stajao po
strance, ni na oca ni na rođenu majku, 
koji dođoše da Joj zaklope oči. za nju je 
postojalo samo to dijete 1 neuskazana bol, 
što se mora dijeliti od njega.

Poslije sam se češće sastajao s tim mo
jim znancima. Bili smo i dobri prijatelji i 
djevojčica mi ie mpovi jedria o svemu, 
što je ispunjalo njezin mladi život. Ja san.

Teleologija
To je nauka o avrbovitostl. Ime Joj Je 

postalo od grčke riječi »telca« (cilj, svrha). 
1 »logoa« (govor, u prenesenom smislu 
nauka) Teleologija promatra sve pojave u 
živim bićima a obzirom na njihovu svrhu, 
te nalazi, da su rva živa bića organizira
na svrhovito. Drugim riječima, da rva zbi
vanja. sve normalne pojave u živim bići
ma imadu posve određenu životnu svrhu, 
koja se postizava i bez znarva. > bez vo
lje i nastojanja dotičnog živog bića U to
me je upravo jedna od bitnih razlika iz
među živih bića i mrtve prirode Svejed
no Je, o kome se biću radi o razumnom 
ili nerazumnom, o životinji ili biljci sva 
bića bez razlike, od najsićušnije bakterije 
do najrazvijenijeg stabla, ili od najmanje 
životinjice pa do čovjeka, građena su svr
hovito. Za to ima nebrojeno mnogo doka
za, pa ih je nemoguće sve nabrojiti Zato 
ćemo se ovdje osvrnuti samo na par naj
običnijih primjera.

Kao prvi primjer uzmimo sićušnu jedna- 
staničnu gljivicu vinski kvasac. U jesen, 
kad grožđe dozrijeva, dolazi osi ili prene- 
šen s prašinom od vjetra, ilj preneašeo od 
osa i drugih kukaca na grožđe, gdje na 
raepuklim ili oštećenim bobicama nalazi 
dovoljno hrane za svoje umnažanje, te »e 
obilno umnaža putem -pupanja« Taj kva
sac. pošto se u moštu još i dalje umnoži, 
bit će uzročnik alkoholnog vrenja u mo
štu, a poslije pretakanja mladog vina čini 
on otpadak: vinsko drožđe. Ali u mošt ae 
dospiju sve stanice kvasca, što su se našle 
u vmogradu za vrijeme berbe. Velik nji
hov dio ostaje u vinogradskom tlu, braneći 
se na otpalim i zgnječenim bobicama grož
đa. Ta zaliha hrane traje međutim samo 
kratko vrijeme, a onda bi izgladnjeli kva
sac morao u vinogradskom tlu propasti 
odnosno uginuti. Ali se to ne događa U 
prisutnosti vlage, a u nestašici hrane sta
nice kvasca mijenjaju se tako, da se u nji
hovoj nutrini proizvodu znatno manje sta
nice mnogo jače oklopne kožice ili mem
brane i mnogo veće otpornosti, njih 1 do 
4, t. zv »spore« U obliku spora može 
kvasac izdurati u vinogradskom tlu sve 
do naredne jeseni, a kad ponovo dođe do 
prikladn«* hrane, a na voću ili na grožđu 
propupat će ponovo i dalje će se umnaža
ti jednako pupan jem. kao u prošloj godini

Proizvodnjom spora kvasac se je dakle 
zaštitio od propasti. A da li je kvasac to 
mogao učiniti po svojoj volji ili nakani? 
Ne — rekli bi nam prirodoslovci već to 
tako mora biti, po »prirodnom zakonu«

TRI SUSRETA
Prvi susret:

Svećenik u reverend ide ulicom. U sus
ret mu dolazi otac sa smčićem. Dijete pro
matra pažljivo svećenika i pita oca Tato 
tko Je to?
Drugi susret:

Majka ide s djetetom. Dijete, opazrvM 
svećenika, poviče: Mama, evo popa
Treći susret:

Korak pred ocem «de kćerkica. Ugledav
ši svećenika, okrene se k ocu i reče: Tato, 
ide svećenik. Hvaljen Isus!

često upirao pogled u te mezine oči. ali mi 
se nikada kasnije ne pričinjaše tako lije
pima i milima, kao kad sam ih vidio prvi 
put.

Godine su prolazile i moji su znanci oti
šli u to vrijeme iz Zagrebu nekud u pro
vinciju.

Iza više godina sreo sam ih u Ilici. Ta 
nekadašnja djevojčica razrasla se u to vri
jeme i bila stasita lijepa djevojka. Prepo
znali smo se i raspre! i razgovor

Pogledao sam joi u oči Zanimalo me je. 
jesu 1| ostale onako lijepe i mile, kao što 
su bile, kad smo se prvi puta sreli. Da li u 
njima još počiva i da li se još u njima 
gleda i odrazuje nebo i raj i jesu li saču
vale svoju nedužnu toplinu. Jest, bile su 
i sada lijepe, ali to nisu bile više oči dje
teta. koje živi djetinjim životom, koje ne 
pozna svjjeta 1 koje svijet još nije dospi« 
da podvrgne svomu utjecaju.

I ona je mene pogledala i naši se pogle
di sukobiše. Htjela je po svoj prilici da vi
di. što sudim o njoj i da li je držim ljepo
tom. kakvom je drže njezini poznati. Ali 
bit >?e da je naslutila neko razočaranje u 
mom pogledu i brao )e rvrnula pogled na 
izlog, pred kojim smo stajali.

A kad smo se rastali, bilo mi >e žao. da 
smo se sreli } bio bih volio, da je u mojoj 
duši zauvijek ostao unal njezin nekadašnji 
pogled, pogled, u kome se čitalo nebo i raj. 
a kojeg asm gledao prigodom našeg prvog 
susreta
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Rastresenost
Neki Je gospodin došao kući i našao na 

vratima svojom vlastitom rukom ispisano 
i ostavljenu opasku: »Stanovnici nisu kod 
kuće«. Zakimao je glavom »Dakle sam 
uzalud dodao« Okrenuo se i otišao opet u 
grad Neki drugi imao je u ruci žabu i 
uru. Uru je nakon proučavanje žabe, bacio 
u vodu, a žabu ponio kući. Ovakvih i slič
nih rastresenosti mogle bi se nabrojiti si
jaset. One se pripisuju većinom učenjaci
ma i profesorima. A nalaze se i kod dru
gih ljudi, možda još u većem broju.

No te rastresenosti često i nisu rastrese
nosti, nego i te kakova sabranost, samo 
na krivom mjestu. Učenjak je u svom 
predmetu i ne brine se za drugo. Svetac 
je u svojoj molitvi i ne mari za ostali 
svijet. Za nj on rana ni uha ni oka. Jedan 
sv. Bernardu ne ma koliko prozora ima- 
de dvorana za sastanke u njegovu samo
stanu. Sveti opat Makarije ne zna, što su 
mu dali za ručak. Njegov duh je za ta
kve stvari otsutan, ali nije za njegovu 
unutarnju sabranost.

Ove vrsti rastresenosti trreba razlikova
ti od rastresenosti odnosno otsutnosti duha 
onih slabokrvnih i živčano slabih mladih 
ljudi, koji preda se zure u prazninu ne- 
svijesno i besmislena

Rastresenost je stanje, u kom je netko 
daleko od onih stvari, kojima bi se mo
rao i htio baviti. Pravilno se pod tim ra
zumijeva bezvoljno i razuzdano lutanje ili 
sanjarenje misli bez ikakve svrhe. Pod. tim 
se razumijeva uopće sve, što nas odvlači 
od našega predmeta.

Treba razlikovati rastresenost. koja je 
hotimična i namjerna, kad naime hoćemo 
da je imamo, jer nam je potrebna kao 
odmor od napetosti i ozbiljna posla. Nju 
se dakle traži. Druga je pak rastresenost, 
od koje trpimo i koja je slabost.

Sto je teži, apstraktniji t. j. sjetilima 
nedohvatniji predmet, kojim se bavimo, 
to lakše od njega bježe naše misli. To 
opažamo već kod školske djece. Sto im 
je naime računski zadatak ili logično za
ključivanje tvrđi orah, to ga radije bacaju 
na stranu, da se onda prihvate nečega, što 
im ne zadaje nikakve poteškoće.

Najveće, najuzvišenije i nad osjetno, či
me se nad duh može baviti jesu nadna
ravne vjerske istine i sam Bog. Zato baš 
■nešitvu. koja se time poglavito bavi, pri
je svega i najčešće napada rastresenost. 
Stoga je rastresenost kod molitve stanje, na 
kojem svi više ili manje bolujemo.

U molitvi se uzdiže ljudski duh nad svo
ju narav, prelazi njezine granice, ostavlja 
sjetila, koja ne dokučsuju božansku na
rav i ne mogu j« obuhvatiti, nego daleko 
ma nje zaostaju. U tom je baš triumf du
še nad tijelom Zato baš i jest za nas teš
ko, ljudski govoreći nemoguće, ostati du
go u tom svijesnom i dubu sasvim razum
ljivom saobraćaju s Bogom. Tu se javlja
ju osjećaji, oni su još tu i hoće da ih se 
uvažava. Oni su kao djeca, kojima je 
razgovor s odraslima predugo trajao, jer 
ga ne razumiju, pa se obraćaju k majci 
s primjedbom, da je toga već dosta.

Sjetilni ljudi se uklanjaju onomu, što 
im je najteže i najmanje prijatno njiho
voj nižoj prirodi i okreću se k onomu, što 
ih najviše zadovol ju je. njihova sjetila naj
više i najprije umiruje, i za čim oni teže. 
Osobe, stvari, predmeti, užici svake vrsti 
djeluju na maštu, da je rastresaju. Ako 
se rastresenost ne zaustavi ona će ubrzo 
zavladati nama. Borba s rastresenošću je 
■aiftvrđa i najbezizglecinija

Već su sveti pustinjaci govorili za umi
renje bojažljivih ćudi, da je ljudskoj pri
rodi nemoguće sasvim se odoboditi rastre
senosti Ona je sramotni porez, koji mo
ramo platiti nižem dijelu naše dvostruke 
prirode Dakako da je to neslobodni po- 
rez. Taj dakle porez ne smije biti svije- 
stan i slobodan. Moramo se opirati-boriti 
se proti njemu.

Predmet rastresenosti može biti sve. što 
smo vidjeli, čuli. Iskusili. čitali, mislili.

Glasoviti asketski pisac o Faber nabra
ja ovih pet izvora rastresenosti: 1. pore
mećeno zdravlje; 2. kušnja Božja; 3 zao 
dtah; 4 nekrivi i 5. krivi naš Ja.

Izvana dodaize kušnje i napasti, koje mi 
nismo skrivili i ne možemo ih spriječiti, 
ali se moramo proti njima boriti Druge 
izviru iz nas, t. j. iz naše grešne naravi 
। slabosti tijela i duha. Ove su najčešće. 
Samo treba znati, kako da im se opremo i 
da im ne podlegnemo.

Nbsno krivi za rastresenosti. koje nas 
napadaju zbog narušena zdravlja, uzbu
đenih živaca, umora ili nužnog prevelikog 
i prorasmog zapoaljenja. Krivi smo za ras- 
trasanost, ako dolazi iz ravnodušnosti, mla
kosti. znatiželje, zbog pomanjkanja mr- 
tvenja. nepripravljanja na molitvu, po- 
mMijkanja budnosti nad sjetilima.

Lijekovi proti rastresenosti jesu: dnevni 
red. po kojem obavljamo svoje dužnosti 
prema Bogu svijetu i samima sebi; toč
nost i savjesnost u vršenju i najsitnijih 
svojm dužnosti i priprava na molitvu. 
Naročita pale vježba i borba proti rašire-

Čovjek u središtu borbe
Svaki opaki čovjek traži drugove u svo

joj zloći, a đavao najviše. Njegova mržnja 
na Boga, njegova zavist protv čovjeka na 
to ga tjeraju. Znademo dosta primjera za 
to. Prvi primjer -mamo kod naših praro
ditelja. Smjeli su biti u Božjoj blizini kao 
djeca kod Oca. Dnevno je iznova raspalji
valo mržnju sotone, što je Bog tako ljub
ljen i čašćen; grizla ga zavist, što ma bića, 
koja uživaju Božje prijateljstvo. Znamo 
što je sotona pokušao; i znamo dobro, ka
ko mu je pokušaj uspio: »Bog stvor čov
jeka besmrtnim i učini ga pritokom vla
stitoga bića. A po zavisti đavolovoj dođe 
smrt na svijet« (Mudr. 2,23). Drugi je pr - 
mjer Job; njemu je sotona digao sav ime
tak 1 na koncu najdragocjenije blago na 
zemlji, zdravlja Drugi je opet primjer 
Juda; u nj uđe sotona i njegovim potica- 
jem (Iv. 13.2) počmo je najstrašnije iz
dajstvo na Sinu Božjemu,

Još i sada »protivnik naš đavao obilazi 
kao tičući lav, tražeći koga da proguta« 
— kaže sv. Petar u svojoj prvoj poslani
ci (58) i k tome značajno dodaje: »Njemu 
ee oprte čvrstom vjerom«. Ranije opomi
nje: »Budite trijezni!« Sjetimo se ovdje 
jedne riječi našega Spasitelja: »Bdijte i 
molite, da ne upadnete u napast!« (Mat 
26,41). Bdjeti, molit i boriti se —'to je 
naše oružje proti zlom neprijatelju. Bdje
ti — da ne padnemo u zamku, koju nam 
on stavlja; moliti — jer smo preslabi, da 
svoga neprijatelja pobijedimo, borti se 
pouzdavajući se u Božju pomoć — i on će 
tada pobjeći od nas (Jak. 4,7>.

De li se strašiti sotone? Ako smo bud
ni, ako molimo : ako se borimo, onda ne. 
On je opasan samo za lakomislene. Sv. 
Augustin kaže: »Sotona je vezan poput 
psa na lancu. Može ugristi samo onoga, 
koji mu se u smionoj sigurnosti pribiti.

Američki financijski stručnjak John 
Moody došao je poslovno u Beč. Na Ve
liku Gospu, 15. kolovoza, pošao je u ban
ku, ali ju je našao zatvorenu, pa se — 
da bi si prikratio vrijeme — svratio u 
katedralu sv. Stjepana, gdje se upravo 
pjevala svečana sveta Misa. Pobožziost na
roda i ljepota službe Božje izazvali su kod 
njega tako dubok dojam, da je nekoliko 
dana za redom dolazio u istu crkvu. Kad 
je napuštao Beč, rekao je sam sebi: »Tu 
je, u Katoličkoj Crkvi, ipak nešto osobita 
istinska razlika. Tu moram i ja doći!«

Vrativši se u New York, pribavio si 
katoličke knjige i stao ih proučavati, me
du njima djela sv. Augustina i sv. Tome 
Akvinskoga. Postalo mu je jasna da i on 
mora biti katolik. Ali on se nije prenaglio. 
Čitao je još jednom djela modernih filo-

Unuk je stajao kraj mrtva djeda. Drh
tavim rukama primakao je šešir k prsima 
i gologlav duboko poniknuo.

Nije se tome nadao. Nije se ni mogao 
nadati, jer nije htio ni misliti, da će jed
nog dana izgubiti djeda, i da smrt ima u 
sebi moć, koja tako potresno može zahva
titi dušu. On se suviše veselio životu. 
Starac mu je znao reći:

— Ne valja suviše, sinko. Budi razborit. 
Ne smije se čovjek veseliti onome, nad 
čime bi trebalo kojiput i proplakati.

Mladić bi se tome nasni jao i mahnuo ru
kom. Uveče bi odlazio iz kuće, a vraćao 
se kasno. Ma da je ulazio u sobu tiho kao 
mačak, starac ga je čuo.

— Ne valja, sinka — opet bi ga opo
menuo — noć je za spavanje.

O. znao je djed izgovoriti još mnogo 
toga lijepoga Cesto je na starčevo pitanje 
unuk i slagao, a često bio i otreslt prema 
njemu.

Boljelo je to starca, teško boljelo. Osje
ćao je, da će doskora umrijeti, a u njego
voj skromnoj kućici, koju je stekao mar
ljivim radom i poštenim životom, ostat će 
lakoumni unuk, noćna skitnica, lažac, ne
hajan za dobru riječ i čestito djelo.

— Sinka — pozove ga jednog dana 
preda se i oštro mu pogleda u oči. Po
slušaj me. Popravi se. Ne valja život, ako 
je pun grijeha. Bog to ne trpi. Ja bih ti 
rado ostavio u baštinu moje najsvetije 
blago. .

Kod tih riječi starac »e zagleda nekako 
u daljinu. Na njegovu se licu vidjelo, da 
mu je misao poletjela visoko i zaustavila
senosti je, da sve radimo »za Boga, u pri
sutnosti Božjoj i a Bogom«. Ta će lozinka 
dati svemu našemu mišljenju i radu je
dinstvo 1 sabranost Nju mažemo češće uz
buđivati tom strelovitom lozinkom: Za 
Boga, u Bogu i s Bogom!

On može lajati, može dražiti na zlo. no 
ugristi može aamo onoga, tko se pusti da 
ga ugrze. On nas ne prisiljava na zlo, 
već nas samo draž: na nj; on ne može od 
nas iznuditi pristanak volje, on nas samo 
mol. na pristanak«.

Pa i stoga ne treba nam se ništa bojati 
sotone, jer nismo sami u borb. Imamo 
moćnoga saveznika, našega svetoga Anđela 
čuvara Jer nije samo otpalim anđelima 
dozvoljen izvjesni upliv na ljude, nego i 
dobrim Anđelma. Taj im upliv nije samo 
dozvoljen, već Bog svakome čovjeku kod 
rođenja dodaje određenoga Anđela za za
štitu. To je crkvena nauka. Sv. Grgur 
Nišansk; ovu nauku označuje kao nauku- 
koja potječe iz prvih vjekova kršćanstva. 
On veli: «Predajom otaca do nas je doprla 
ova vjerodostojna nauka, prema kojot dr
žimo, da poslije pada u grijeh našu ljud
sku narav nije predobri Bog sasvim pre- 
zreo i ostavio je bespomoćnom, šta više, 
svaki je pojedini čovjek od njega primio 
kao pratioca jednoga Anđela ii zaštitnoga 
duha.« Tako možemo razumjeti riječi Apo
stola (Zid. 1,14), da su »Arfđelt poslani na 
službu onih, koji će postći baštinu spase
nja.«

Našem će Anđelu biti najveća radost, 
bude li mogao našu dušu poslije zadnjega 
boja sa sotonom povesti pred Bozj. prije- 
sto i u nebo; tada će nas s nj me po-ezati, 
vječno, zahvalno, sveto prijateljstvo To 
prijateljstvo postoji već sada, barem se 
strane našega Anđela čuvara. Ah neka 
prijateljstvo ne bude jednostrano! Pri
kladno je, i razumljiva da i m s naše 
strane srdačno ljubimo našega nebeskoga 
prijatelja i zaštitnika; da ga dnevno mo
limo za pomoć i da mu za njegovu zaštitu 
ostanemo zahvalni. Prije svega primajmo 
k srcu i spremno slušajmo opomene, koje 
nam daje za naše spasenje!

zofa, s kojima se već prije zabavljao, kad ! 
ga različite sekte nisu zadovoljile. Ali na
kon godine dana nije se više mc^ao odu
prijeti uvjerenju, da mora stupiti u Kato-
ličku Crkvu, što je i učinio.

U listu »Our Sunday Visitor« napisao 
je:

»Tek sam 9 mjeseci u Katoličkoj Crkvi, 
ali mqgu uistinu reći, da sam našao mir, 
kakav prije nisam mogao naći. Sada i za 
čitav svoj život sam uvjeren, da Kato
lička Crkva daje jedina odgovor za čitav 
život. To kažem kao čovjek, koji je 40 go
dina sakupljao iskustva iz svih teorija. 
Ponavljam: samo se u Katoličkoj Crkvi 
može naći odlučan odgovor na životni 
problem.«

BAŠTINA 
se na nečemu, što je vidljivo samo duša
ma. koje su u životu mnego puta polije- 
tale k nebu.

Ali mladić nije išao tragom te misu 
Da je išao, susreo bi se s djedom u jednoj 
jedinoj misli na Boga, Radije se dao za
plesti pohlepom da baštini ono blago, ko
je se može opipati rukom i dobro unov
čiti.

On odmah pomisli na kuću i poveseli se 
u srcu, kako će je prodati i naživjeti se 
po volji. A djedu reče:

— Kuća je meni najsvetije blago. Po 
zakonu me i pripada, Jer sam vam ja po 
krvi najbliži.

Čuvši to, djed sijevne očima, no ne reče 
ništa.

Od tog dana nosio Je miali u sebi, kao 
da je nijem, i samo je promatrao korake 
i vladanje svoga unuka. A promatrao je 
i mladić, kako starac sve više slabi, sve 
više drhti 1 pomiče se samo na štapu; ka
ko uzima u ruke stari molitvenik i okre
će mu listove. Ne vidi više čitati, ali kad 
mu je knjiga u ruci, sjeti se molitava i ti
ho ih izgovara. Mladić se u sebi katkad 
nasmijao, katkad ga nazvao ludom, a ko
jiput i psovao dosadu, koja ga je pritom 
salijetala i obuzimala.

Bilo je uveče, kad je starcu pozlilo. On 
zamoli unuka, neka bi otišao po sveće
nika.

— A jeste 11 načinili oporuku? zabrine 
se mladić.

— Da ... da ... značajno promrmlja 
starac — treba je načiniti. Hoću, samo po
žuri.

Mlade su noge potrčale. Za kratko vri
jeme Ispunila se posljednja želja starez. 
On Je umro smiren, ali posve sam, jer je 
to bilo noću, kad mladića nije bilo kod

Katoličke ličnosti
Wu Ching - Hsiung bio je odličan prav

nik, bivši predsjednik Međunarodnog su
dišta u Sanghaju. kad je 1937, usred gro
zota k nesko-japanskog rata, zaželio da se 
povuče u miroljubivi svijet knjiga i du
ha. Namjerio «e na izvadak iz znameni
tog djela kardinala Newmana »Apologia 
pro vita sua« (Obrana moga života), u ko
joj čuveni englesk katolički pisac iznosi 
razloge svoga prijelaza iz anglikanske 
Crkve u katoličku. Tako Je zaželio nešto 
Više saznati o katoličkoj vjeri i 0 vjero
vanju uopće. Zadubao se u proučavanje 
kineskoga filozofa Konfucija, pa Fichtea, 
Berkelya. Schopenhauera 1 američkog pjes
nika Walta Whitmana. No najviše ga »e 
dojmio vlastiti životopis Sv. Terezije iz 
Lisieuxa. »Ako ta knjiga predstavlja kato
licizam — rekao je sebi W u -onda ne v - 
dim, zašto l ja ne bih postao katolik« U 
knjizi o svom životu »Onkraj Istoka i Za
pada« prikazao je priprosto i iskreno put 
svoga obraćenja, a za deset dana nap sao 
je o nauci sv. Terezije o ljubavi knjižicu, 
koja je ubrzo doživjela više izdanja i pri
jevode u osam jezika Veliku je radost 
doživio dr. John Wu tako se sada zove._  
kada ga je god. 1947. Cang-Kaj-Sekova 
vlada imenovala svoj m diplomatskim 
predstavnikom kod Sv Stolice. To je u 
diplomatskoj povijesti Vatikana prvi ka
tolik, koji zastupa neku nekatoličku drža
vu. A Iz njegove se knjige s čuđenjem 
opaža, koliko se Istok pribl žava kršćan
stvu, a napose koliko običan Kinez cijeni 
samostanski život.

Brat Ivan Goil, laik Družbe Isusove, 
umro je nedavno kao osamdeset-godišnjak 
u misijama u Rodeziji, u Africi. Rođen u 
Marbachu kod Mannheima (rodnom mjes
tu velikog njemačkog pjesnika Fridrika 
Schillera), došao je u Rodeziju god. 1899 
prvim vlakom, koji je prošao od Beire do 
Sal sburya. U Cišavaši u Salisburyskom 
vikarijatu uredio je svoju stolarsku ra
dionicu. i tu je izradio oko 50 oltara, oko 
tucet sakristijskih stolova, različita vrata, 
krovove, klupe i svakovrsne stolarske ra
dove. koje je upravo nemoguće nabrojit. 
Nakon 52 godine misijskog rada, radio je 
jednoga jutra u svojoj stolariji sve do 
podne, a nato se vratio u svoju sobu, da 
se pripremi za ručak. Međutim, kad je 
zvono zazvonilo sazivajući družbu za stol, 
n je ga bilo. Našli su ga mrtva kako sjedi 
u svojoj sobi Nema nijedne misije u či
tavom vikarijatu, koja ne bi imali, bar 
neki rad njegovih marljivih ruku. Upravo 
pred godinu dana desila mu se nezgoda uz 
c rkularnu pilu. Mirno je čekao, dok nije 
ozdravio, a tad je nastavio svoj rad, dok 
ga Gospodin nije pozvao k sebi.

kuće. Župnik ga je ujutro susreo. Zagle
dao mu se u spij eno lice.

— Djed ti je umro-reče žalostan nad 
mladićem.

— Dobro. A gdje je oporuka? pogleda 
mladić staklenim očima.

— Oporuka? Odavna je oporuka kod 
sudbene vlasti

_ Ta — ako? zaprepasti se mladić i o- 
stane bez daha. A kakva ...?

— Ostavio ti Je u baštinu svoj stari mo
litvenik.

Mladić Stane zuriti kao cbezutnljen U 
njemu bukne bjesnilo. On poleti kući pun 
gorućih misli. Mogao bi pred starca plju
nuti ... možda nije mrtav ... ne smije bi
ti mrtav.. mora biti živ.. da bi mu mo
gao pljunuti... Sto znači molitvenik? Vo
lio bi ništa ... volio bi staru metlu, ne- 
uporablvu... volio bi makar što, ali mo
litvenik. . .7 Upravo ga je prorezaio kroz 
srce i peče kao vatra....

Kao sulud uleti u kuću. Mrtvački zadah 
udari mu u lice.

Stupi pred mrtvog djeda.
Tek ugleda njegovo lice, đavolski bijes 

stane u njemu popuštati. Ma da su oM 
bile smrtno zatvorene, one su govorile. 
On je čuo taj bezglasni nijemi govor, os
jećao je. da mu prodire u srce, da istisku
je iz njega otrov grijeha.

Skine šešir i duboko ponikne glavom.
Za nedugo se zagrca 1 pane na koljena
— Djede. . djede ... mili... Oprosti 

ml...
Istog dana pokuca na vrata svećenika.
— Gdje je baština? promuca.
— Pa rekao sam ti, da je oporuka taud 

suda.
— Ne ... ne to... nego molitvenik.
Svećenik mu radostan pruži staru oli

njalu knjižicu.
— Ali tvoj starac ti je ostavio u baštinu 

i svoju kućicu. Samo Je želio da je otku
piš pokajanjem. . eto ovom knjižicom.

„TU MORAM I JA DOĆI“
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Božja volja u svemu ANĐELI NA KUŠNJI
Sve, što a« na zemlji događa, događa se 

po Božjoj volji ili po Njegovu dopuštenju. 
Pa i sajn grijeh. Zloću grijeha ne će Bog, 
ona se ima pripisati zloj ljudskoj volji. 
Bog dopušta vanjske kretnje, kojima se 
izvrtuje grijeh, i Una nakanu, da tune po
stigne neki određeni svoj cilj, koji se na- 
iazi u planu Njegove providnosti

Sv. Grgur objašnjava tu istinu jednim 
prtotjerom. Liječnik odredi bolesniku 
pijavice. Te životinje htjele bi da se krvlju 
nahrane i da po mogućnosti svu krv isišu 
zs tijela. No liječnik ima sasvim drugu na
kanu, nego li one. On hoće da preko njih 
odstrani iz žila samo nečistu krv, i da 
time bolesnika ozdravi. Pijavice eu dakle 
samo njeimo sredstvo, a pohlepa njihova 
za krvlju nema ništa zajedničkoga s na
kanom liječnikovom. Bolesnik se ništa ne 
brine 1 ništa se ne uzrujava, što su pija
vice tako pohlepne za krvlju. On ih ne 
promatra kao svoje neprijatelje, i svlada
va odvratnost, koja se budi, kad ih gleda. 
Štoviše on čini sve, da mu lakše zagrizu 
u koču i da mimo sišu, jer zna, da one 
ne će to činiti dulje, nego hoće liječnik.

I Bog se služi sredstvima, kao liječnik 
pijavicama.

O toj su istini bili uvjereni svi oni lju
di. koji su bUi od Boga prosvijetljeni. Po
vijest pobožnog Joba daje nam krasan 
primjer. Job je izgubio svu svoju djecu, 
propalo mu je sve bogatstvo, s najvišeg 
vrhunca zemaljske sreće survao se u naj
dublji ponor zemaljske bijede, pa šta je 
rekao? — »Bog je dao, Bog je uzeo. Kako 
je Bog htio, tako mi se dogodilo. Neka 
bude Ime Gospodnje blagosloveno!« Sv. 
Augustin dobro primjećuje: Gle, kako 
ovaj pobožni čovjek razumije veliku tajnu 
Providnosti. On ne kaže: Bog je dao. a 
sotona uzeo, nego: Bog je dao. Bog je 
uzeo, jer se ništa ne događa bez volje 
Božje, pa ni onda, kad nam sotona škodi.

Izvrstan je primjer i Josipa Mislrskoga. 
Braća su ga prodala iz mržnje i zavisti, 
pa ipak pripisuje on sve to Božjoj Provid
nosti Bog me je poslao u Egipat, da se vi 
uzdržite na zemlji, da inate hrane i da 
možete živjeti. Nisam ja ovamo poslan 
vašom izdajom, nego po volji Božjoj. — 
Semej grdi Davida javno i nabacuje se na 
nj kamenjem. Pratnja Davidova hoće da 
ga posiječe, a David ih zaustavi i reče: 
Pustite ga, da grdi. Gospodin mu je za
povjedio. da grdi Davida; pustite ga dakle, 
da grdi po nalogu Gospodnjem.

Pa j sam Gospodin Isus, Sveti nad sve
tima, koji nas je učio riječju i primje
rom odgovara Petru, kad hoće da trgne 
mač da Ga brani: Zar da ne pijem kalež, 
kuji mi je Otac dao’ Tako On ne pripi
suje sramotu i bol svoje gorke muke oni
ma. koji su je neposredno uzrokovali: Zi
dovima, koji su Ga optužili, Juđi, koji Ga 
je izdao. Pilatu, koji Ga je osudio, krvni
cima, koji su Ga užasno zlostavili i vukli 
u smrt, pa ni samom đavlu, koji je te 
nesretnike poticao na strahovito Bogo- 
umcrstvo nego vidi u svemu Boga, i to 
ne kao strogog suca, nego kao dobrog 
Oca. Dobri Otac je dopustio zla djela so
tone i zlih ljudi, jer je imao na umu viši 
cilj, spasenje čovječanstva On se njima 
poslužio samo kao oruđem, da postigne do
bru svrhu.

Veliki učenjak — veliki 
vjernik

Glasoviti fizičar Aleksandar Volta pisao 
je malo prije svoje «nrtl:

»Ne znam, može li itko sumnjati u 
moju iskrenu, postojanu privrženost rimo
katoličkoj vjeri, u koju sam vjerovao, u 
kojoj sam se rodio i bio odgojen, s kojom 
sam u nutrinji i prema vani uvijek držao. 
Sigurno je, da sam u radu kao kršćanin 
često puta pogriješio. AH moja mi savjest 
svjedoči, da milošću Božjom u svojoj vjeri 
nisam nikad kolebao. Ako netko zbog bilo 
kakvih mojih propusta tako nešto sumnja 
o meni, to — da bih ispravio možebitnu 
sumnju — Izjavljujem njemu i svakome, 
te sam spreman, da to bilo kome u bilo 
kojoj prilici i uz ma kakvu opasnost izja
vim, da ja jedino ovu svedu katoličku 
vjeru držim nepogrešivom i istinitom, te 
da dragom Bogu neprestano zahvaljujem 
za ovu nepokolebivu vjeru, u kojoj želim 
živjeti i umrijeti s čvrstom nadom, da 
ću steći život vječni...« 

- UDRUŽENJE KATOLIČKIH MU
ŽEVA bečke nadbiskupije održalo je u 
prisustvu nadbiskupa koadjutora msgra. 
Jachima sjednicu, na kojoj je rasprav
ljano o problemima, koji se odnose na 
organizaciju austrijskog Katholikentaga, 
koji će se ove godine održati u Beču. Sa 
sjednice je upućena molba episkopatu, da 
bi pojedini austrijski biskupi za vrijeme 
Katoličkog Dana služili sv. Mise na osam 
najvećih bečkih trgova, kako bi svi uče
snici ove manifestacije katolicizma mogli 
sudjelovati svečanim Božjim službama.

U početku vremena Bog nije stvorio m- 
mo stvarni svijet i čovjeka. On je stvorio 
i jedan nevidljivi, duhovni svijet: anđele. 
To su netjelesna bića, a imadu razum i 
slobodnu volju. Njihovo ime »anđeo« uze
to je iz grčkoga, a znači »poslanik« Zovu 
se tako, jer ih Beg od vremena do Vre
mena šalje s porukama ljudima. Sjetimo 
se onoga mladića, koji djedi u praasnfctn 
Isusovom grobu j uči žene o Spafiiteljevozn 
uAimuću Kao fist, duhovi, nadareni o- 
štrim razumom i slobodnom voljom, an- 

i đeli su Bogu sličniji, nego sva stvorenja, 
I pa i nego čovjek, kojega Je Bog stvorio 
»na svoju sliku i priliku«. Tamo, gdje se 
u Svetom Pismu .slavi dostojanstvo čovje- 

i ka, piše, da je »on samo malo riže od an- 
! dola. (Pb. 8,6; Žod 2.7).
i Zašto je Bog stvorio anđele? Na to pn 
i tanje Beg nam nije dao odgovor. No ne 
ćemo pogrebu, ako držimo, da Je On to 
učinio stoga, da Ga oni proslavljaj« i ti
me samo učestvuju u Njegovoj slavi. 
Ali to blaženstvo Bog nije htio dati samo 
anđelima kao prosti dar, već su oni tu 
milost sa svoje strane imala zaslužiti svo
jom slobodnom voljom Zato ih Je Bog 
stavio na kušnju. No mnogi od njih nisu 
izdržala u toj kušnjo i proigraše svoju 
sreću.

U čemu je stala kušnja, ne kaže nam 
Objava Ali po mišljenju nekih Otaca i po 
nagovrještavanju Sv. Pisma smijemo dr
žati, da Lucifer, koji je svoje ime »Svi- 
jetlonoša« dobio radi svoje osobite ljepote, 
nije htio više priznavati Boga za svoga 
Gospodina i Stvoritelja i izvorom svoga 
blaženstva; nije htio više služiti Bogu i 
Bogu se više klanjati- Prostorije neba, u 
kojima je vladao najsretnija sklad, u ko- 

i Jlma nije bilo bune volje, koja bi se pro
tivila volji Božjoj, u kojima je svaka mi-

VRATA MIRA
U Austriji je god. 1951. izrađen i pri- 

kaz.van prvi austrijski katolički filni duge 
metražo t. j. grani film pod naslovom 
»Vrata mira« (Das Tor zum Frieden). Po
budu za taj film dala je jedna hodočasni
ca svetišta Naše Gospe u Maria-Zellu, 
najvećem austrijskom svet štu Majke Bo
žje. Leopoldina Kytka zavjetovala se u 
Maria-Zellu, da će posvetiti jedan film 
slavi toga svetišta Ona je sama napisala 
scenarij za film, premda se nije nikud 
inače tim bavila. Film je pro zvelo Film- 

I sk» društvo Lambach, pod duhovnim vod- 
I stvom benediktinca O. Petra Trefflingera. 
I a novčana- su sredstva namaknuta milo- 
1 dar: ma Maria-zellskih hodočasnika u tu 
I svrhu. Režiju je vodio Dr Wolfgang 1/e- 
beneiner. a igrali su austrijski glumački 
prvaci Hilda Krah!, Paul Hartmann, Vil- 
ma Degischer, a uz njih mlađ: kao Ida 
Krollendorfer, Walter Ladengast i dr. Ra
di se o jednoj staroj austrijskoj obitelji, 
koje se sudbina pr kazuje kroz dva na
raštaja, a središte je zbivanja dakako 
bazilika u Maria-Zellu i štovanje Naše 
Gospe. Hilda Krahl igra ulogu pjevačice, 

I koja izgubi glas, kad je čula neku lošu 
i vijest, a zadobije ga upet u dubokoj mo- 
। litvi u svetištu. Hnrtmann Degischer dva 
su madžarska posjednika, koji su se iza 

| drugog svjetskog rata sklonili1 u Austriju. 
I a Ladengast je nevjernik koji se obratio

Svemirski otoci
Zemlja, na kojoj mi živimo, član je Sun
čeva sustava, jedan mali pratilac Sunca 
Sunce je jedna zvijezda između mnogo 
milijarda, koje skupa sačinjavaju jedan 
ivjezdani sustav — Mliječn. put (Galak- 
tički sustav). Jedan zvjezdani sustav je u 
sebi zatvoreni roj zvijezda u prostoru, ko
ji lebdi i kroz prostor juri, kao neki og
romni roj komaraca Ijet u zraku. Iz na
šeg položaja unutar sustava gledamo kroz 
zvjezdani roj van u svemir.

Općenito uzeto svemirski Je prostor pra
zan, ali tu i tamo, odijeljeno ogromnim 
međuprostorima, u prosječnom razmaku 
od 2 milijuna godina svjetlost, susrećemo 
zvjezdane sustave — svemirske otoke, ko
ji su našem slični. Oni su — pa i najbliži 
susjedni otoci — tako daleko, da mi ne 
možemo raspoznat pojedine zvijezde, od 
kojih su izgrađeni. Ti ogromni zvjezdani 
sustavi nama se javljaju kao male svjet
losne mrlje.

Oni su po prostoru rasuti doklegod do
sižu najveći teleskopi. Par njih ukazuju 
se velik i svijetli. To su bliže maglice. 
Zatim se nalaze manje, slabije u sve ve
ćem broju što se dublje ulazi u prostor, 
dok napokon kod najslabijih maglica, koje 
još najveći tetoskop otkriva, pristajemona 
granici nama poznatog svijeta.

sao smjerala na Božje proslavi JenJe, ad- 
teknuže najednom prodornom pobunjenč- 
kom lozmkien »Ne ću ahzžp« TV) potou 
rijenički peklik našao je strahoviti odjek 
u nebu. S njen su se suglasile čete an
đela, bilo Stoga, što su se htjete fcjadna- 
čia s Bogom, Uto stoga, što su htjeti rfu-

lasciferu, neprrjatulju Božjemu na
mjesto Bogu. Niki Od drže, da je pobuna 
nastala » toga, što je Bog anđelima obja
vio, da će Njegov Sin usaelj ljudsku narav, 
da ljude otkupa; do anđela opro se po
misli, da se pokloni Smu Božjem u ruhu 
ljudske naravi, koja Je niža od njihove 
Ali u tome nemamo nšla Iiiređerio u 
Objavi.

PobiBijenički poklik Luciferov našao je 
međutim još jedan drugi odjek u nebu. 
Ako je otajstvo zloće stupilo jednom stra
hovito na vidjelo, ako je grijeh podigao 
zastrašujući svoju glavu, s druge strane 
zasjala je ljubav j vjernost prema Bogu u 
divnome sjaju. »I posta rat na nebu. Mi
hajlo i Anđeli njegovi ratovali su sa zma
jem... I zli ne nadvladaše, više im se ne 
nađe mjesta na nebu« (Otkr. 12,7 si.). Luci
fer pade kao munja s neba u beedan pa
kla koji je nastao toga časa > vaše ne će
pres’atl

Jer »Bog nije poštedio anđela, koji su 
sagriješili« (H Petr. 2,4). Dobri Anđeli, 
koji su izdržali u kušnji, otada su za uvi
jek utvrđeni u defaru, tako da nfcakva 
nesigurnost ne može pomutiti njihove sre
će u gledanju Boga; zli anđeli naprotiv 
otvrdnuše u svojoj zloći, tako da za njih 
nema više mogućnosti da će više nača sre
ću. koju su proigrali- Zašto je Bog uradio 
po strogoj pravdi nad anđelima, dok je 
grješnim ljudima iskazao svoje milosrđe, 
to je Njegova tajna. On jamačno iznađe 
poklona vrijedne razloge, no dek mi u ti
jelu živimo, ne ćemo ih doznati.

i uzeo na se hodočasnički križ. Drama na 
taj način postaje legendom; O svetost i 
štovanju Marijinu. Dialog (govori je sve
den na najmanju mjeru, majstorska upo
treba svijetla i vjere u vezi s glazbom 
pretvara radnju filma u himnu vjere i 
milosti, "ilm se svršava veličanstvenim 
usponom priproste i čisto vjere, što se oči
tuje golemom procesijom sa zubljama, u 
kojoj 6000 vjernika očituje svoje štovanje 
Naše Gospe u Zellu »austrijskom Đurđu«

Na zasjedanju Austrijskog Katoličkog 
povjerenstva za film u kolovozu prešle 
god ne zaključeno je, da će se izradu, u 
vezi s prvorazrednim stručnim osobljem 
još jedan film značajna vjerskog sadržaja, 
kojemu je scenarij već bx> izrađen. B;t cc 
to film o »Apostolu Beča«. Klemensu Ma
riji Hofbaueru, članu redempiori stičkog 
reda, koji je žvio od godine 1751.—1820 
i bio središtem duhovnog života u Var- 
šavi, a zatim poglavito u Beču. Osnovao 
je sirotište, pučku školu za 350 siromašne 
djece, te gmnaziju. Ispovjednik sveučili 
Staraca kao njihovih profesora, bio Je 
prijatelj najznatnijih tadanjih austr.jskih 
književnika. Znatno je utjecao i na tok 
velikog Bečkoga Kongresa, a l na to, da 
je dokinuto protuvjersku zakonodavstvo 
cara Još pa II. (Prema »Revue Internatio

nale du Cinerna«).

Ovaj krajnji hor zont omeđuje prostor, 
koji se može motriti, naime golemu kuglu 
s promjerom od jedne milijarde godina 
svjetlosti. Najnoviji teleskop s promjerom 
od 5 metara omeđuje prostor od 2 mili
jarde god na svjetlosti. U cijeloj kugli s 
promjerom od 1 miljarde godina svjetlo
sti raspodjeljeno je oko uto milijuna zvje
zdanih sustava, koji se nalaze na raznim 
stepenima svoga razvoja: od kuglast h ma
glica, preko spljoštenih elipsolda k jed
nom nizu razvijajućih se spiralnih oblika 
Svemirski otoc nalaze se sami, u grupama 
i ponegdje u velikim hrpama. Kada se 
motre veliki prostori, opaža se ov_ naklo
nost gomilanja u velike hrpe. Do kraj
njeg dosega teleskopa maglice su uglav
nom skoro svugdje jednako gusto raspo- 
dijeljene.

Kod izračunavanja spektra svem rskih 
maglica naišlo se na osobitost, da se one 
velikim brzinama udaljuju od nas i to sve 
većom brzinom, u koliko su dalje. Ove br. 
zine iznose od 1000 do preko 10.000 km u 
sekundi. Budući su ove pr vidne brzine 
tako ogromne, astronomi sumnjaju da su 
stvarne. Razni drugi uzroci mogu da pro- 
izveđu utisak kao i udaljavanje velikom 
brzinom, i moguće da je druga stvar po
vod ovoj pojavi, koja daje utisak, kao da

Ne ću ga, ne
Vidio ju je samo i svidjela mu se.
Dva puta je razgovarao » njome i savo- 

lio Ju.
A on njoj? — Već nakon prvog susre

ta osjetila je, da joj je simpatičan, nakon 
drugog razgovora šapnula je sama sebi 
drag je

Urekl; sastanak za jedno proljetno, ne
djeljno popodne. Kolike li se tomu času 
radovali. On Je govorio sam sebi: Nju ću 
uzeti, drugu ne ću. Ona si Je šaptala: ka
ko bi m on bio dobar

Osvanuo je i taj ćas, lijepi sunčan i po
čeo srdačnim razgovorom i milim pogle
dima. ali najednom ona ušuti. Nikako mu 
nije uspjevalo da ju razgovori razvedri 
Rastali se — ona zlovoljna, on rastužen — 
što sam joj samo rekao, razmišljao je i 
nije se mogao domisliti.

A ona, sad kad je ostala sama izusti 
ogorčeno dugo suzdržavanu riječ — lažac

Da, dvaput ga je ulovila u laži, ne be
zazlenoj, ne maloj.

Pa da se zauvijek s nj me vežem
Ne ću, ne.
Tko zna, možda bi mi i u najsvečani

jem času lagao
Ne ću ga. ne.

DA !
Dobila je na dar bijelu svilu za halji

nu. Prekrasan materijal blistave snježne 
bjeline. Sva zanesena ju Je promatrala 
IMvile se i prijateljice i susjede. Svaka je 
malo dirnula, dotakla se kao da bi htjela 
tu ljepotu prenijeti na sebe, crpiti je ne 
samo pogledima. Ona postade nestrpljiva, 
uzruja se. na snježnoj bjelini tkanine uka
zale se mrlje. Kako i ne bi, tolike su je 
ruke dirale. Pa da je samo i jedna prlja
va. dosta bi bilo.

— Vidiš, pokaže mi ogorčena — a tako 
je bila krasna, čista

— Ko duša djevojačka, primijetim
Ona me nezadovoljno pogleda. Mislile 

je, da se rugam, a onda lako porumeni i 
daline — Da!

Shvatila je.

se magl ce neshvatljivom brzinom uda
ljuju.

Da približimo našem shvaćanju ogrom
nu kuglu istraženog dijela svemira, u ko
jem se naljuti oko 100 milijuna zvijezda- 
nih sustava — svemirskih otoka u nedo- 
glednom oceanu, predstavimo tu kuglu 
smanjenu za 10 m lijardi puta i promo
trimo taj model. Umjesto kugle s pro
mjerom od 1 milijarde godina svjetlosti u 
prirodi — dobit ćemo model s promjerom 
od 946 milijardi km. a to je 6 300 astro
nomskih jedinica <1 astr. jedinica = da
ljina od Zemlje do Sunca. 150 milijuna 
km ). Da brzi vl»k, koji bi vozio nepre
kidno 100 km na sat, prođe kroz promjer 
ovog modela, trebao bi punih 1.090.060 fv 
dina.

Uzm mo da je ovaj vlak započeo svo
ju vožnju s kraja kugle prije 540.000 go
dina. On vozi u smjeru sredine, gdje se 
nalazi naš Galaktički sustav (Mliječni 
put) i mi u njemu. Naš vlak juri uglav
nom kroz prazni prostor Svake, prosječ
no 2.000 godina prolaz kroz jedan zvjez
dani otok. Taj prelaz traje, prema veliči
ni naselja, od 10 do 200 god. Kad vlak 
prolazi kroz zvjezdani roj, susreće svaka 
3-4 dana jedno osamljeno sunce — usija
nu kuglicu, veliku desetak centimetara, 
katkada i po deset i više metara u pro
mjeru. Nekoja su sunca dvostruka odnos
no v šestruka Ima ih različite boje: cr
venkastih, žutih, zelenih, plavih, i ostalih 
niansa. Pojedino sunce možda imade svo
je planete i njihove pratioce. Zbivena ja
ta kao svemirsk zborovi od stotina tisu
ća sunaca opkoljavaju pojedine zvjezdane 
otoke.

Naš vlak ušao je prije 66 godina u po
dručje Mliječnog Puta. Juri neprestano 
istom brzinom od 100 km na sat ili 28 me
tara u sekundi. Zvijezde su rijetko posi
jane: u razmaku prosječno od 10 000 km 
jedna od druge udaljene. Naše Sunce je 
kuglica od 14 cm. oromJreai oko njega 
kruže zrna planeta, među njima Zemlja 
veličine makova zrna (1,2 mm promjera) 
obilazi oko Sunca u daljini od 15 metara 
a Mjesec velik 0,3 mm leti oko Zemlje ■ 
daljini od 4 cm. Okolne zvijezde razmjer
no su vrlo daleko. Prosima Centauri 
4.000 km. S rius 8 200 km. Vega 25.600 km. 
Arktur 27 800 km, Poluks 32.500 km i t. d 
Vlak nam se približava Iz smjera zvijezda 
Blizanaca Evo ga blizu — juri mimo Sun
čeva sustava i uopće ne zapala u blizini 
Sunca malo zrno — Zemlju, mjesto bo
ravka čovječanstva, proživ vši na tom zr
nu tek jedan dio svemirske sekunde

Vlak juri dalje 1 izići će Iz sustava Mli
ječnog Puta za 150 godina, da onda nas
tavi putovanje drugom polovinom staze, 
prolazeći pust m i naseljenim prostorima, 
dok nakon 1.090,000 godina ne zavrti svoj 
put promjerom modela — do sada istraže
nog svemirskog bezdana.
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KULTURNE BILJEŠKE
LOYS MASSON, francuski katolički 

pjesnik, romeriopiaac i publicista koji se 
u književnosti pojavio prvi put za vrije
me prošiog rata, predstavlja književnika 
slična Leonu Bloy, Charlesu Pegyu i dru
gima, koji su po svojoj smjelosti znali 
oduševiti katolike i izvan svoje aemlje. 
boys Ma.ssun ialao je do sada nekoliko 
i»rki pjesama, nekoliko romana i eseja, 
•d kojih mu je najpoznatiji »Za Crkvu-.

O CRKVENOJ UMJETNOSTI rasprav
lja se u posljednje vrijeme mnogo u 
Francuskoj. Nedavno su francuski kato
lici priredili u Lutetii jedan Siri sasta
nak s diskusijom, na kojoj su sudjelovali 
od dominikanci, filozof Gabrijel Marcel, 
Le Chevaiier i talijanski slikar Gino Se- 
venni Na ovom su sastanku došla do 
izražaja sva shvaćanja današnje crkvene 
umjetnosti: prvo su zastupali dominikan
ci, a među njima o. Doncoeur, i prema 
njima bi obnova crkvene umjetnosti da
nas ovisila samo o obnovi liturgijskog 
života uopće, a posebno među umjetni
cima. Drugu koncepciju (shvaćanje) bra
nio je Gino Severin:, a ona se uglavnom 
osniva na pogledima na umjetnost filozo
fa Jacqueee Maritaina. Maritain niječe 
svaku posebnu katoličku estetiku, i srna- I 
tra, da će umjetničko djelo biti umjet
ničkim po istim kriterijima, koji vrijede I 
općenito za svaku umjetnost. Prema Se- ‘ 
verinu umjetničko će djelo postati kršćan- ■ 
skim samo po sebi, ukoliko je sam u- 
mjetnik kršćanin U diskusijama pale su 
mnoge zanimljive tvrdnje: tako, da ce te 
Umjetnost poznatog slikara Matissa za । 
koje desetljeće smatrati kršćanskom u- । 
mjetnošću i si.

O problemima crkvene umjetnosti ras
pravljalo je prošle godine i nekoliko re
vija, i to više s praktičnog stanovišta. 
Revija »L’art sacrće« ustala je protiv ne
ukusnih i neumjetničkih slika, koje spret
ni trgovci naturavaju seoskim župnici
ma. Crkva je nekoć bila ona, koja je 
stvarala ukus, pa to treba da radi i du- 
nas. S druge strane revija -Esprit- zastu- 
neia je mišljenje, da je došlo vrijeme, da 
Crkva prihvati modernu umjetnost ona
ko, kako je prihvatila svojevremeno go
tiku i druge stilove, iako su om u prvi 
.'as izazivali različit« predrasude i nera
zumijevanje kod vjernika, a onda postali 
slava Crkve.

JEDAN ENGLESKI KATOLIČKI 
TJEDNIK, raspravljajući nedavno o o- 
brani Zapada govorio je i o istovremenoj 
obrani »kršćanske civilizacije Zapada« 
povodom toga poznati engleski književ
nik i obraćenik Graham Green uputio je 
uredništvu pismo, u kojem je ustao pro
tiv ovoga shvaćanja »kršćanske civiliza
cije«. Green je iznio svoje mišljenje, da 
kršćani nemani prava dijeliti i cijepati 
svijet na Zapad i Istok, a još manje go
voriti o obrani samo jedne takve sfere 
-kršćanska civilizacije«.

OBIČAJ BOJADISANJA USKRSNIH
JAJA vrlo je star i mnogo je raširen me
du Slavenima. Ove godine ovaj je običaj 
ddbio svoj posebni izraz u Francuskoj, 
gdje je prigodom Uskrsa priređena izlož- 
l>a takvih bojadisanih jaja. Zanimljivo je, 
ds su na izložbi sudjelovali mnogi po
znati francuski slikari, među ovima i 
Chagall Njima, izgleda, osobito odgova
ra zacbljenost površine jajeta, pa su »e 
Vako okoristiti Uskrsom da i na jajetu 
< kušaju svoj« slikarsko umijeće.

SALVATOR DALI slikar je svjetskog 
glasa, a predstavlja u slikarstvu najsmje- 
lije struje modernog slikarstva. Pred vise 
rodina ovaj se slikar obratio na katolič
ku vjeru pa je tako nastavio slikati sada 
kršćanske događaje i predmete u svom 
■farom načinu dikarskog izražavanja 
Profile godine bio je Salvator Dali pri
mljen u audijenciju kod sv Oca, kojemu 
ie pokazao nekoliko svojih slika (Krista 
na križu. Uskrsnuće tijela) i izložio mu 
■ voje poglede na umjetnost. Slike, koje 
ie Salvator Dali pokazao sv Ocu. nisu 
naišle na razumijevanje mnogih, no sv 
Otac je svejedno izrazio mišljenje da sli
kar nastavi svojim radom lako ga mnogi 
ne shvaćaju. Salvator Dali
:><-u da će naslikati slii.-u .Uzašafiće Go
spino« u koju će uložiti sve svoje zna
nje I zaista ovaj se slikar nedavno vra
no u Pariz iz Sjedinjenih Država, gdje Je 
dao izjavu za Štampu o svom radu. Ova 
izjava pobudila je veliki interes u clje.om 
svijetu zbog novih teorija, koje je ™- 
iavio Salvator Dali proveo je u S edi- 
njemm Državama na *^*1«
modeme nuklearne fizike i «da namje- 
-•>va da ostvari novi smjer u modenrm 
. petraktnom slikarstvu On )e taj smjer 
u svojoj izlovi nazvao mukleam m shkar- 
stvom i naivno, da ce prva slika pred
stavljati -UzaSafiće Gospino«-

Iz katoličkoga svijeta
200-GODIŠNJICA CRKVE sv. Franje 

Ksaverskoga u Zagrebu i 10-godišnjica 
župe bit će svečano proslavljena na Sve
tom Ksaveni a nedjelju 18. svibnja. To 
je ujedno godišnje K.vaveruko proštenje 
Toga dana bit će u crkvi av. Kaavera ti
he sv. mise u «, 7, 8đ» i 11.38 sati. U 1» 
sati bit će svečana pontiflkalna misa na 
staroslavenskom jeslku i propovijed. Po
slije podne u 5 sati propovijed I blafoslov

ZAGREBAČKI BOKELJI i prijatelji 
Boke proslavit će I ove godine dan za- 
vjetne svečanosti petnajsti svibnja, i to 
na dan 18. svibnja u crkvi sv. Antuna 
(Sv. Duh — Crnomerac) u 9 sati prije po
dne — Slika bi Gospe od Skrpjela bit će 
izložena nasred crkve.

U TOGO pod zašt tom jednog mjesnog 
poglavice prispjela su bila 1860. dva m - 
sionara. Međutim čarobnjaci su uspjeli iz
raditi kod vrhovnog poglavice, da su oboji
ca misionara, kao i ovaj mjesni poglavica, 
bili osuđeni na smrt. Posl je izvršene 
smrtne osude urođenici su upali u misiju 
opljačkali je i tom pr godom oskvrnuli je
dan kalež. Jedan od potomaka ovog vr
hovnog poglavice, koji je misionare osudio 
na smrt, zove se Bernard Atakga On je 
stupio u svećenike, pak je nedavno u pri
sustvu vel kog broja urođenika na svečan 
način zaređen od mjesnog biskupa. Uro
đenici su u ime naknade za počinjeno sve
togrđe darovali mladomisniku jedan dra
gocjeni kalež.

U HONG-KONGU je na Božić prošl 
godine primilo sv. Krštenje u tamošnjoj 
katoličkoj katedrali preko 1.000 osoba.

Dr. RAFAEL MARTINEZ, poznati mek- 
sikanski diplomata, umro je u Guadaja 
ru. Bio je autor čl. 3. Ustava, koji je prak
tično oduzimao Katoličkoj Crkv svako 
pravo na odgoj mladeži Prije smrti se 
obratio i napisao izjavu, u kojoj kaže 
»Povlačim sve ono. što sam pisao, a č me 
bih mogao povrijediti katoličku vjeru. Od 
danas želim živjeti i umrijeti kao pravi 
katolik. Potvrđujem, da sam nerazdvojne 
privržen Katoličkoj Crkvi«

NAJNOVIJI STATISTIČKI PODACI 
ZA DRŽAVU LIBAN pokazuju, da pri
padnici različitih kršćanskih vjeroispo
vijedi čine većinu od 53,6% cjelokupnog 
stanovništva. Ukupan broj stanovnika 
naime iznosi 1,304.000, od kurjih 485 000 
■katolika, pripadnika istočnih odijeljenih 
kršćanskih crkava 202.500, protestanata 
12.500 t. j. ukupno 700.000. Muslimana 
pak ima 509.000, Druza 82.000 i Zidova 
6000

NA VATIKANSKOM RADIJU daju se 
emis je na 27 jezika. Nedavno je uvedena 
emisija i na albanskom jeziku.

oženjen Čovjek zaređen za 
SVEĆENIKA. Sv. Otac Pijo XII. dozvolio 
je, da njemački biskup u Mainzu zaredi 
za svećenika sedamdesetgodišnjaka i biv
šeg protestantskog pastora Rudolfa Goet- 
hea, koji je usto i potomak slavnog nje
mačkog pjesnika. Ovom Rudolfu Goetheu 
je dozvoljeno, da i poslije ređenja ostane 
u bračnoj zajednici sa svojom zakonitom 
ženom. Ovo su ređenje preporučili ave
tom Ocu njemački biskupi, jer su ustano
vili. da ima dosta protestantskih pastora 
koji bi rado postali svećenici, a to nisu 
mogli postati radi današnje crkvene 
prakse, da se ne zarađuju oženjeni ljudi, 
dok se ne rastave od svojih žena. Biskupi 
misle, da će na taj način biti olakšano 
ujedinjene protestantskih crkava s kato
ličkom Sv. Otac je međutim odluku za 
sve buduće slučajeve ovakvih ređenja 
pridržao izrično za sebe.

Tako je u istočnoj i grko-katoličkoj 
crkvj posve zakoniti običaj, da se zaređu- 
1u oženjeni ljudi, dotle je u našoj kato
ličkoj crkvi to sada velAa novost i teurae- 
tak!

HOLANDSKI KATOLICI pripremaju 
svečanu proslavu prve stotodišnjice us
postave katoličke hijerarhije u HolandJ- 
ji. U XVI. vijeku, kada je Holandiju ea- 
hvartio val protenstantizma, država je 
zabranila ustanovu biskupa Tek je 1798 
kalvinizam prestao biti u Holandiji držav
nom vjerom i katolici su dobili slobodu 
djelovanja. Pijo DC je 1853. uspostavio 
katoličku hijerarhiju u Holandiji. gdje 
sada postoji nadbiskupija u Utreehtu sa 
četiri sufraganska biskupa i to u Haarle
mu. Bredi. s’Hertogenbosch-u i Roer- 
mond-u

Sto i kakav će biti taj novi smjer u 
slikarstvu. koji najavljuje Salvator Dali, 
možemo tek nagađati- Prtpadat će vjero
jatno onom apstraktnom slikarstvu, koje 
sve viš« postaje jedini slikarski smjer 
moderne slikarske umjetnosti. Kako I ap
straktna umjetnost nailazi na sve više 
razumijevanje mnogih katoliku, tma na 
đe da će tako oni pokušati shvatiti i 
Salvatora Dalija

KATOLICI U SJEDINJENIM AME
RIČKIM DRŽAVAMA vode sistematski 
pokret za ukinuće rasne diskriminacije. 
Katoličko međuramo vijeće odlučilo je, 
da se kroz sedam gadna svakog utorka, 
osim blagdana, održavaju međurasni sa
stanci, na kojima će svećenici. redovnici, 
sestre, upravitelji škola, književni«*, uči
telji, profesori, studenti i ostali vjernici 
raspravljati o načinu, kako bi katolici 
mogli pridonijeti za što skorije dokinuće 
rasne diskriminacije u Americi.

DRUŠTVO ZA KATOLIČKU OBITELJ 
u Sjedinjenim Američkim Državama odr
žalo je od 24. do 26. ožujka o. g. svoju 
XX konferenciju u gradu Colombo. Na 
konferenciji se je raspravljalo o aktuel- 
nim problemima katoličke obitelji

MEĐU SJEVERNO KOREANSKIM 
ZAROBLJENICIMA u Južnoj Koreji, ko
ji se nalaize u zarobljeničkom logoru Ko- 
jo-Do, nalazi se. kako izvještavaju vojni 
svećenici. 120 000 katolika Ovom broju 
treba nadodati još 2.000 njih, koji se pn- 
premaju za primitak sv. Krštenja. Jedan 
k neski svećenik i pet civilnih profesora 
pomažu vojnim svećenicima u katehiza- 
ciji ovih katekumena, I među kineskim 
zarobljenicima ima također onih, koji 
prelaze na katolicizam. U jednom zarob- 
lieničPtom legoru, gdje je smješteno 
17 000 zarobljenika Kineza, 120 njih je 
već primilo sv Krštenje, a njih 300 se 
Pripremaju za taj sv. čin.

U AUSTRALIJSKOM GRADU S1D
NEY osnovan je »Dječji grad« po uzoru 
na »Dječji grad« O. Flanagana Vodstvo 
ovog grada povjereno je oo. Sadeztjanci- 
ma

P. GUEGUEEN, katedralni dekan u 
francuskom gradu Quisuper, pokrenuo je 
akciju za osnivanje modernog samostana 
redovnika ribara Samostan bi se nalazio 
na ribarskom brodu, a braća redovnici 
bi se bavili ribarenjem i provodili bi ži
vot kao I osiali ribari, održavajući pri 
tome pravila svoga reda. Brod-samostan 
bi se nalazio na ribarenju kroz devet 
mjeseci u godini, dok bi ostala tri mje
seca proveo u nekoj luci, da bi se redov
nicima za to vrijeme omogućilo produb
ljenje njihova duhovnog života.

KATOLIČKI ODBOR »DES AMITIES 
FRANCAISES A L’ETRANGER« u Pa
rizu organizirat će tokom ljeta tečajeve 
francuskog jezika i opće kulture za stra
ne profesore i studente, kao i za sve 
one. koji se žele upoznati s francuskim 
inteflektualnim životom, katoličkom mi

sli i njenim uplivom na literaturu, u- 
mjetnost, filozofiju i socijalni život u 
Francuskoj Opći predmet ovoga tečaja 
Ce biti »Današnja Francuska«.

Osnovati je počasni odbor za ovaj te
čaj. u kojem se među ostalim nalaze pa
riški nadbiskup msgr Feltin i francuski 
ministar vanjskih poslova Robert Schu- 
man.

NA BELGIJSKOM KATOLIČKOM 
SVEUČILIŠTU u Izmvenu započelo je 
veljače o. g zidanje bolnice za potrebe 
medicinskog fakulteta. Osim sporednih 
zgrada bolnica će se sastojati od dvije 
glavne zgrade, od kojih jedna na sedam 
katova za potrebe nastave, a jedna na 
četrnaest katova za smještaj bolesnika. 
Zgrada za smještaj bolesnika će raspola
gati sa 600 kreveta.
IZ UGLEDNE JAPANSKE OBITELJI To- 
kugawa regrut rali su se vojnički guver
neri Japana od 1603 do 1867. Prvi vojni
čki guverner iz ove obitelji je bio neki 
Jeysan i on je bio prvi progonitelj katoli
ka u Japanu. Progonstvo katolika od strane 
Jeysana je trajalo 30 godina. Sada je je
dan član ove japanske obitelji po imenu 
Mihajlo stupio u bogoslovno sjemenište u 
gradu Kyoto. Roditelji mladog Mihajla su 
izjav li, da su ponosniji na svoga sina, ko
ji se sprema za svećenički stalež, nego na 
sve svoje pretke, koji su igrali vidnu ulo
gu u povijesti Japana.

NJEMAČKI KVARTET STRUB iz Ber
lina, sada sa sjedištem u DUsseldorfu. u 
sastavu prof. Max Strub. piva violina. Ot 
Schad, druga violina. Frank Beyer, viola 
i Hans Munch Holland, violončelo, prim
ljen ie u petak 22. veljače o. g u audijen
ciju kod Sv. Oca. Za vrijeme audijencije 
kvartet je izveo dva Beethowenova djela. 
Sv Otac je zahvalio članovima ovoga 
kvarteta za umjetnički užitak, koji su Mu 
pružili majstorskom izvedbom Bcethowe 
na. pak je na kraju podijel o nlima i čla
novima njihovih obitelji apostolski blago
slov

NOVI BISKUPI
1. Msgr. Mate Garković, apoatolski ad- 

minlatrato«- zadarska nadbiskupije, ima- 
novan je naslovnim adraškim biskupom. 
Konaeicraclju za biskupa obavio je msgr 
Miho Putić, nadbiskup — biskup hvaj- 
ski, uz koeikonsekratore biskupe msgre 
dra Frana Fj-anića, pomoćnika biskupa 
splitskog i dra Čiru Banića, administrato
ra šibenske biskupije. Novi biskup rodio 
se u Vetom Ratu na Dugom otoku g 1882. 
Zaređen je za svećenika g 1907 Bio je 
profesorom i rektorom u Bogoslovskom 
sjemeništu u Splitu. Godine 1948 iman.:>- 
van je generalnim vikarom nadbiskupije 
zadarske. G. 1951. postaje administratorom 
iste nadbiskupije, gdje je sada kao admi
nistrator te nadbiskupije imenovan bisku
pom adraškim i kao takav konsekriran za 
biskupa 30. ožujka 1952.

*
2. Msgr. Aleksandar Tokić imenovan je 

naslovnim nadbiskupim od Bizo s pra
vom budućeg nasljedstva nadbiskupe bar
skoga i primasa Srbije Novi je nadbiskup 
rođen g. 1911. u Starom Bara u Crnoj 
Gori. Nižu je gimnaziju polazio u Baru, 
višu u Kotoru Maturirao je g 1931 Filo
zofski i teološki fakultet je svršio na AU- 
neumu »De propaganda fide« u Rimu. 
Bio je rektorom sjemeništa u Baru 1937. 
do 1938., upraviteljem župe u Salču 1938 
do 1940., župnikom u Baru 1940 do 1952. 
Posvećen je za biskupa u katedrali u Za
grebu 27. travnja 1962. Konsekrirao ga je 
za biskupa msgr. dr Josip Ujčić, nadbi
skup beogradski, uz konkonsekratore bi
skupe msgre dra Viktora Burića, senjsko
ga biskupa i dr Čiru Banića, administra
tora šibenskoga.

*
3. Msgr. dr. Gabrlel Bukatko, apostolski 

administrator križevačke biskupije ime
novan je naslovnim biskupom Severian- 
skim. Rođen je g. 1913. u Andrijevcima u 
Slavoniji. Bogoslovske i filozofske nauke, 
nakon mature, svršio u Rimu u zavodu 
•De propaganda fide« Postao najprije 
tajnikom, onda kanonikom u Križevcima. 
Posvetio ga za biskupa msgr dr. Josip 
Ujčić, nadbiskup beogradski, dne 27. trav- 
nja ’F52, u zaKrebačkoj katedrali uz kon- 
konsekratore msgre dr Josipa Laba, po
moćnog biskupa u Zagrebu i Stjepana 
Baucrleina. pomoćnog rezidencijainog bi
skupa u Đakovu

Preuzvišenoj gospodi Biskupima naj 
srdačnije čestitamo.

BRATOVŠTINA KRŠĆANSKOG NA
UKA u Sjednjenim Američkim Država
ma održat će svoj kongres u Chichagu 
od 7. do 11. studenoga o. g Da bi se ka
tolička javnost što bolje pripremila za 
ovaj kongres. Bratovština je već sada iz
dala svoj godišnji izvještaj, iz kojeg se 
vidi, da katoličke škole u SAD-ama po
hađa 3.330.000 đaka, dok oko 5,800 000 
katoličke mladeži pohađa državne škole 
i to. 4.000 000 njih pohađa pučke škole, 
1,500.000 srednje škole i 300.000 njih sve
učilišta. Nastojanjem bratovštine 1,500.000 
učenika pučkih škola, koji pohađaju dr
žavne škole, redovito ie dolazilo na teča
jeve kršćanskog nauka Bratovština kr
šćanskog nauka, na čelu s msgr Edwi- 
nom Y OHara. biskupom Kansas C»tya 
i predsjednikom biskupskog odbora Bra
tovštine. stavila je' sebi u zadatak, da 
osniva katoličke škole svih vrsti, gdje
god je to moguće. Obzirom pak na to. 
da se u velikom dijelu SAD-a katolici 
nalaze raspršeni u dijaspori, pak će u 
mnogim krajevima biti nemoguće osni
vati katoličke škole. Bratovština radi na 
tome, da se u tim krajevima osnuju pr! 
župnim crkvama redoviti tečajevi kr
šćanskog nauka.

DA LI ZNATE!
— da je jedan židovski sudac iz Sje

dinjenih Država došao na misao, da se 
obnovi proces Isusu Kristu, ne bi li se 
tako oprala ljaga nepravedne osude, koja 
leži na židovskom narodu.

+Naši pokojnici
+ Msgr. Ante Šare, kanonik Stolnog 

kaptola u Šibeniku, pieminuo je na Veliki 
Petak, dne 11. travnja, poslije kratite bo
lesti, okrijepljen vjerskim utjehama.

Rođen je u Zlarinu g 1883., a zaređen 
za svećenika g. 1906. God. 1921. bio je 
imenovan nadpopom 1 župnikom Doca u 
Šibeniku, a god 1931. kanonikom Stolnog 
kaptola i odlikovan čašću začasnog pa
pinskog komornika. Od god. 1924.. pa do 
1935 bio profesor-kateheta Zatim je bio 
gradski župnik do g 194«

Njegovi su smrtni ostanci preneseni u 
rodni mu Zlarin i pokopani u svećeničko) 
grobnici Počivao u Gospodnjem miru!
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